Rio das Ostras - Edição Nº 1420 - 18 de fevereiro de 202210
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PORTARIA Nº 0168/2022

Designação de servidores para fiscalização de Processo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado os servidores, VANDERLAN FRANCISCO DE FREITAS, Coordenador,

matrícula 15580-2, e DALTON VAILLE BIGOSSI FILHO, Assessor Técnico I, matrícula 17083-

6 como responsáveis pela fiscalização do Processo Administrativo 491/2022, referente ao
pagamento de contas de energia elétrica de Próprios Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0169/2022

Designação de servidores para fiscalização de Processo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado os servidores, VANDERLAN FRANCISCO DE FREITAS, Coordenador,

matrícula 15580-2, e DALTON VAILLE BIGOSSI FILHO, Assessor Técnico I, matrícula 17083-

6 como responsáveis pela fiscalização do Processo Administrativo 492/2022, referente ao
pagamento de contas de energia elétrica de Eventos Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0170/2022

DERROGA PORTARIA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a portaria 0161/2022, dela excluindo o servidor relacionado no Anexo

Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0170/2022

CPF Nº NOME
CARGO

COMISSIONADO
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

119.696.757-13
Walace Mendes

Madeira
Diretor do

Departamento – CCD
SEMOP, à disposição

da SEMUSA

PORTARIA Nº 0171/2022

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e conforme o Processo Administrativo nº 6609/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCIO DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador, Matrícula nº

17096-8, e LEANDRO ALVES PINTO, Subsecretário Administrativo de Transportes Públicos,

Acessibilidade e Mobilidade Urbana, Matrícula nº 4742-2 como responsáveis pela fiscalização do
Contrato nº 021/2022, cujo objeto é a aquisição de TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, com a

empresa CHEVROMAIS COMERCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP.

                                Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0172/2022

Extinção e Arquivamento de Processo Administrativo Disciplinar com Pena de Demissão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições Legais:

              Considerando que, segundo o apurado nos Autos do Processo Administrativo n. º
9718/2020, restou comprovado que a servidora Sr. ª Adriana dos Santos Moreira, matrícula nº
9127-8, Professor I, praticou a conduta tipificada nos artigos 134, incisos I, II, III, IX, X e artigo 135,
incisos I, XXII c/c artigo 146, inciso II, XIV, §§ 1ºe 2º da Lei n. º 066/2019;
Considerando a determinação de Instauração de Procedimento Administrativo Disciplinar, pelo
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer Sr. Maurício Henriques Santana.
Considerando a determinação referente ao Procedimento Administrativo, em sua finalização,
com decisão, conforme artigo 158, e inciso V, § único, da Lei Complementar nº 066/2019, e de
acordo com determinação dos artigos 174 e 175, da Lei Complementar nº 066/2019 e decisão do
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer Sr. Maurício Henriques Santana.

R E S O L V E:

               Art. 1º - APLICAR a servidora Sr. ª Adriana dos Santos Moreira, matrícula nº 9127-8,
Professor I, a penalidade de DEMISSÃO, pela prática de conduta ilícita prevista nos artigos nos
artigos 134, incisos I, II, III, IX, X e artigo 135, incisos I, XXII c/c artigo 146, inciso II, XIV, §§ 1ºe 2º
da Lei Complementar n. º 066/2019;
 Art. 2º - AGUARDAR o decurso do prazo de Recurso conforme determinação do Artigo 176, §
1º, da Lei Complementar nº 066/2019. Após o transcurso do prazo recursal, segue para Extinção.
Art. 3º - EXTINGUIR o Procedimento Administrativo Disciplinar instaurado nº 9718/2020 e
ARQUIVAR o Processo supracitado, com posterior envio à DEGED para adoção das medidas de
sua competência. Após, retorne à esta Comissão;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA.

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0173/2022

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, considerando o Processo Administrativo nº 4227/2022,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a contar de 02/02/2022, o(s) servidor(es) relacionado(s) no

Anexo Único desta portaria, do(s) Cargo(s) em Comissão ali mencionado(s).

Art. 2° O(s) servidor(es), relacionados no Anexo Único desta portaria, deverá(ão) realizar

Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta

publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do

Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0173/2022

MATRÍCULA
Nº

NOME
CARGO

COMISSIONADO
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

16736-3
Niuma Rena
Pereira

Assistente IV-CC75 SEMUSA

PORTARIA Nº 0174/2022

Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 4956/2022

R E S O L V E :

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria,

aprovados e Classificados no VII Concurso Público deste Município, Edital nº 04/2019, para o
cargo ali mencionado, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos,

conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para assinatura do Termo de Posse.

Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias,

devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no Anexo

III.

Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo

pretendido, conforme orientações no Anexo IV.

Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão

encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail deged.concurso@gmail.com,

conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Subsecretaria de Gestão de
Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse.

Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio do

telefone (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.

Rio das Ostras - Edição Nº 1420 - 18 de fevereiro de 202211
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

ANEXO I DA PORTARIA 0174/2022

NOMEAR

EDITAL Nº 04/2019

ENFERMEIRO

CLASS. NOME CPF

26 GABRIELLE CRISTINA DE MORAES COUTO 14850716741

27 NAYARA DE CARVALHO MOSQUEIRA 15070110756

28 ANDREA MORENO PINTO 00188471707

29 JANICE ROSA DE JESUS CONCEICAO 07241464745

30 RHUANI DE CASSIA MENDES MACIEL 13320097784

31 FABRICIA DE ARAUJO RANGEL WERNER 09876837729

32 ANDREIA HOLANDA BARBOSA MENEZES 02560811740

33 JULIO CESAR ESPIRITO SANTO RIBEIRO 08414987761

34 MIRIAN MAIA SOUSA RANGEL 08794775710

35 RENATA GOMES DE SOUZA 09732816775

36 ANA CLAUDIA DE MIRANDA 02646007701

37 MARCILENE MACHADO SIQUEIRA 11743959745

38 HELLERSON DA SILVA SOUZA 11529266750

39 FLAVIA DE MELO MEDEIROS 08370973710

40 HEBERTH ANTONIO DA SILVA E SILVA 91716551749

41 SUELY ANDRADE DAVILA 05775232798

42
ALEXANDRO GONCALVES DE CASTRO
VIANA

10646577700

43 MILENA GOMES DE SANTANA 07359389704

44 IILISMARE DA SILVA OLIVEIRA PEREIRA 25192795591

45 CARMEM COSTA BORGES 05577839769

46 MARINDA BATISTA DOS SANTOS 00725508302

47 LUIZ HENRIQUE CARDOSO DA SILVA 03128746770

48 MAGNA DA FONSECA LEAL 03320684710

49 YURI GURGEL BORBA 15226968736

50 JUAN PABLO GOMES DE SOUZA 07506514745

51 GLORIA MARIA DE OLIVEIRA MAGALHAES 84181737772

52
FERNANDA GONCALVES GRANGEIRO
NASCIMENTO DE PAULO

13294417705

53 ANA BEATRIZ DA SILVA ALMEIDA 15463139741

54 RENATA MARTINS HENRIQUE COUTO 05895114750

55 DANIEL NASCIMENTO DE PAULA 10794009743

ANEXO II DA PORTARIA 0174/2022

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* * ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de
Rio das Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data igual ou
posterior aos dos exames médicos (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura,
tendo em vista a prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança
do Servidor).
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o candidato que
optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde)
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos de
idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18

(dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)
* Certificado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específico na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho
atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://
www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município onde
reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 0174/2022

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: depag.
semad@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA 0174/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA N° 0175/2022

REVOGA A PORTARIA Nº 0779/2020 QUE CRIA COMISSÃO MUNICIPAL DE APOIO
ESTRATÉGICO À ELABORAÇÃO DO PROTOCOLO DE MEDIDA DE PROTEÇÃO E CONTROLE
DA COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 0779/2020, que cria a Comissão Municipal de Apoio Estratégico à

Elaboração do Protocolo de Medida de Proteção e Controle da COVID-19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - RJ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2020

Retificação nº 06

O Prefeito Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
resolve alterar o Edital nº 01/2020 - PMRO, conforme se segue:

Os itens 1.8, 5.2.1, 5.2.20, 5.3.9.1 e 5.4.5 do Edital passam a vigorar com a seguinte
redação:

1.8. O cronograma de atividades do Concurso Público é o disposto abaixo:

ETAPA DATA PREVISTA

Publicação do Edital nos sites do IBAM e da Prefeitura, no Mural
de Atos na sede da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras e
posteriormente nos demais meios de Comunicação definidos
pela Comissão de Concurso Público

20/02/20

Período de inscrição 17/08 a 04/10/20

Data limite para pagamento do boleto bancário 05/10/20

Data para verificar se a inscrição foi deferida 07/10/20

Prazo para solicitação de isenção 24 a 26/08/20

Divulgação dos pedidos de isenção 21/09/20

Recursos contra pedidos de isenção negados 22 e 23/09/20

Divulgação das respostas aos recursos contra isenção
indeferida

30/09/20

Aplicação das provas objetivas 27/03/22

Publicação Oficial dos Gabaritos nos sites e no Mural de Atos
da Prefeitura

28/03/22

Recursos contra gabaritos das provas objetivas 29 e 30/03/22

Publicação dos primeiros resultados (notas nas provas
objetivas) e da síntese dos recursos contra gabaritos nos sites

26/04/22